
新时代新征程新伟业·习近平总书记关切事

新华时评

中国新闻 2023年5月15日 星期一
值班主任：杨帆 主编：林永成 美编：孙发强 检校：王振文 王赛A05 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

三亚市国有建设用地使用权挂牌出让公告 三自然资告字〔2023〕5号

根据《三亚市人民政府关于挂牌出让凤凰机场北侧FH-02地块国有建设用地使用权有关事项的批复》（三府函〔2023〕347号）精神，经市
政府批准，现将一宗国有建设用地使用权挂牌出让及有关事项公告如下：

一、挂牌出让宗地基本情况和规划指标等要求：（一）挂牌出让宗地基本情况：本次挂牌出让宗地位于凤凰机场北侧FH-02地块内，面积
35417.45平方米，用地四至及界址坐标详见地块勘测定界图。经核查《三亚市总体规划（空间类2015—2030）》（省政府同意入库版），该宗地
用地规划性质为城镇建设用地。同时，经核查《三亚市凤凰机场北侧约163亩用地（FH-01、FH-02和FH-03地块）规划修改分图则》，该宗地
规划用地性质为机场用地（用地代码：1203），对应土地用途为机场用地。

2022年2月1日，三亚市人民政府出具了《关于凤凰机场北侧FH-02、FH-03地块用地具备净地出让条件的证明》，证明凤凰机场北侧
FH-02地块土地征收及“两公告一登记”工作已完成。三亚市天涯区人民政府已与被征地单位签订了《征用土地补偿协议书》，土地补偿款、安
置补助费、青苗补偿费和地上附着物等款项已支付到位，相关征地材料现存于天涯区人民政府。目前地块上的附着物已清表，无法律经济纠
纷，土地开发利用规划条件明确，符合土壤环境质量要求。地块周边可以满足施工建设所需的水、电供应，相关设备、机械可以进场施工作业。
该宗地具备净地出让的条件。经我局核查，该宗地不属于非法占地、违法建设行为已经处置到位并组织供应的土地。

该宗地概况及规划指标等情况详见下表：

控规编号

FH-02

合计
备注􀏑控规FH-02地块配建停车位567个

土地面积
（㎡）

35417.45

35417.45

用地规划性质

机场用地
（用地代码：1203）

/

土地用途

机场用地

/

使用年限
（年）

50

/

规划指标

容积
率

≤1.6
/

建筑海拔高度（m）
（85国家高程）

≤67.6
/

建筑密度
（%）

≤30
/

绿地率
（%）

≥40
/

年径流总
量控制率
（%）

≥65

评估单价
（元/㎡）

1319

/

评估总价
（万元）

4671.5617

4671.5617

根据《海南省产业用地控制指标》和2023年1月31日市投促局出
具的《关于请出具凤凰机场北侧FH-02地块招商引资情况及竞买资格
条件的复函》（三投促函〔2023〕39号），鉴于该宗地位于海南自由贸易
港重点园区外，拟用于建设航空公司综合保障运营基地，且规划用地性
质为机场用地，因此该宗地投资强度、年度产值和年度税收不设指标。
以上出让控制指标按规定列入《海南省产业项目发展和用地准入协
议》，属该协议内容的组成部分。结合该宗地所在区位、土地用途及自
持情况，本次拟出让宗地适用的基准地价情况如下：中心城区G3国有
工矿仓储用地Ⅱ级基准地价为780元/㎡，折合土地单价为52万元/
亩。根据有资质的土地评估中介机构评估，并经评估专家小组评审通
过，该宗土地评估单价为1319元/㎡（折合87.93万元/亩），土地评估总
价为4671.5617万元。该宗地在办理农用地转用及征收手续时，占用
农用地35417.45平方米（其中旱地17450平方米）。根据我市近期异
地补充耕地指标价格标准，旱地开垦费用标准为20万元/亩，则该宗地
耕地开垦费为523.5万元。再根据《海南省实施〈中华人民共和国耕地
占用税暂行条例〉办法》（海南省人民政府令第217号）的规定，三亚市
耕地占用税适用标准为35元/平方米，该宗地耕地占用税为123.9611
万元。综上，该宗地土地评估价、耕地开垦费和耕地占用税合计
5319.0228万元。确定该宗地挂牌出让起始价为5320万元。（二）开发
建设要求：1.竞买人须在竞买初审前与三亚市投资促进局对接，完全知
晓该宗地的《海南省产业项目发展和用地准入协议》内容。同时，竞买

人须在签订《挂牌出让成交确认书》后5个工作日内与三亚市投资促进
局签订《海南省产业项目发展和用地准入协议》，并严格按照《海南省产
业项目发展和用地准入协议》约定内容进行开发建设和经营管理，否则
将承担相关违约责任。2.竞得人取得土地使用权后，要严格按照规划
要求和合同约定，及时动工兴建，并按合同约定期限建成，若在规定的
期限内不能建成，应向市人民政府申请延期。否则，市人民政府将依法
无偿收回土地使用权。3.该宗地项目建设应采用装配式建筑方式建
造，装配率不得低于50%，且需符合装配式建筑相关规定（具体按照三
亚市住房和城乡建设局要求执行）。二、竞买事项：（一）竞买人资格范
围：凡在中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织（法律另有
规定的除外）均可申请参加竞买，申请人单独申请，不接受联合申请。
失信被执行人不得参加本次竞买。根据片区产业规划发展的要求，该
宗地拟建设航空公司综合保障运营基地，竞买申请人或其关联企业营
业执照经营范围应包含国内、国际航空客货运输业务。同时，竞买人须
出具书面承诺：如竞得该宗国有建设用地使用权，应严格按照规划的相
关要求进行开发建设。该宗地竞买人资质由三亚市投资促进局初审。
具有下列行为的法人、自然人和其他组织不得参加本次土地出让挂牌：
1.在三亚市范围有拖欠土地出让金行为，并未及时改正的。2.在三亚市
有闲置土地、违法利用农村集体土地建设商品住房、擅自改变土地用途
等违法行为，并未及时纠正的。（二）根据2021年2月17日三亚市人民
政府对《三亚市自然资源和规划局关于调整我市国有建设用地使用权

出让竞买保证金缴交比例、土地出让金缴纳额度及缴款时间等有关问
题的请示》的批示精神，该宗地竞买保证金为人民币3192万元整（即挂
牌出让起始价的60%），竞买人交保证金之前必须先通过挂牌出让竞买
人资质的审查。三亚市投资促进局出具初审文件的截止时间为2023
年6月9日。竞买人竞得该宗地使用权，签订《挂牌出让成交确认书》
后，竞买人缴纳的竞买保证金自动转作受让宗地的成交价款。竞得人
应自《国有建设用地使用权出让合同》签订之日起60日内缴纳完全部
土地出让金。逾期未付清土地出让金的，自然资源行政主管部门有权
依法解除合同，并由受让人承担相应的违约责任。根据2022年9月29
日海南省自然资源和规划厅印发的《关于海南省土地交易市场竞买保
证金可使用银行保函的通知》精神，该宗地可采用银行保函方式缴纳土
地竞买保证金。（三）交易资料获取方式：本次挂牌出让的详细信息和具
体要求，见挂牌出让手册及其他相关文件。手册和文件可从海南省建
设用地使用权和矿业权网上交易系统（以下简称“网上交易系统”，网
址：http://lr.hainan.gov.cn:9002）查看和打印。（四）竞买申请方式：
本次交易活动竞买申请环节采取线上方式进行，有意向的竞买人可登
录“网上交易系统”提交竞买申请，按要求上传竞买申请相关文件，不接
受电话、邮寄、书面、口头等其他形式的申请。竞买申请时间：2023年5
月15日9时00分至2023年6月14日16时30分（以“网上交易系统”
服务器时间为准，下同）。（五）竞买保证金：竞买人在网上交易系统提交
竞买申请时，应选定一家银行交纳竞买保证金，选定银行后系统自动生
成唯一的随机竞买保证金账号，保证金交纳银行一经选定不能更改，竞
买人应谨慎选择。竞买人须按照出让手册的有关规定将竞买保证金足
额按时交入该账号（竞买保证金到账时间以银行信息系统入账时间为
准）。本次竞买保证金的币种为人民币，不接受外币。竞买保证金应不
属于银行贷款、股东借款、转贷和募集资金所得，并出具承诺。竞买保
证金到账截止时间：2023年6月14日16时30分。（六）资格确认：竞买
资格审核开始后，出让人在2个工作日内、资格审核截止时间前完成竞
买申请文件审核。竞买人提交竞买申请时应充分考虑网上交易活动的
竞买资格审核时效，并进行审慎注意。竞买人的竞买申请文件审核通
过，且竞买保证金已按要求交纳的，“网上交易系统”自动发放《竞买资
格确认书》，确认其获得竞买资格。竞买资格审核时间：2023年6月5
日9时00分至2023年6月15日16时30分。三、挂牌报价时间及地
点：（一）本次交易活动挂牌报价竞价环节采取线下方式进行，获得竞买
资格的竞买人应持在线下载打印的《竞买资格确认书》到指定地点参与
报价竞价活动。挂牌报价阶段仅接受书面报价，不接受电话、邮寄、电
子、口头等其他方式报价。挂牌截止由挂牌主持人主持确定。（二）挂牌
报价时间：2023年6月6日9时00分至2023年6月16日9时30分。
（三）挂牌报价地点：三亚市吉阳区迎宾路三亚市房地产服务中心7楼
7005室——海南南部拍卖市场有限公司。（四）挂牌现场会地点：海南

省公共资源交易服务中心二楼土地矿产资源交易厅（203室）。四、风
险提示：（一）浏览器请使用IE11，其他浏览器可能会对网上交易操作有
影响，竞买人在竞买前仔细检查自己电脑和网络运行环境。网上竞买
申请、资格审核程序按网上交易系统预先设定的程序运行，竞买人应先
到网上交易模拟系统练习，熟悉网上交易的操作流程、方法。由于操作
不熟练引起的后果由竞买人自行承担。（二）竞买人持CA数字证书实名
登录网上交易系统进行相关操作，系统注册及证书办理详见《海南省建
设用地使用权和矿业权网上交易系统用户手册》。竞买人应妥善保管
CA数字证书，竞买人通过网上交易系统实施的任何行为，均视为竞买
人自身行为或法定代表人合法授权的行为，该行为的法律后果由竞买
人自行承担。（三）竞买人应当仔细阅读并熟知交易规则和有关文件后，
参加网上交易活动。竞买申请一经提交，即视为竞买人对交易规则、出
让须知、建设用地使用权信息和使用条件、建设用地使用权现状和可能
存在的风险提示等无异议并完全接受。（四）因竞买人使用的计算机遭
遇网络堵塞、病毒入侵、硬件故障或者损毁、遗失数字证书，遗忘或者泄
露密码等原因，导致不能正常登录网上交易系统或进行申请的，其后果
由竞买人自行承担。（五）竞买人应当谨慎报价，报价一经确认即产生法
律效力，不可撤回。竞买人未出席挂牌现场会的，视为自动放弃挂牌交
易线下竞价，且不影响成交结果的法律效力。五、确定竞得人原则：
（一）在挂牌期限内只有一个竞买人报价，且报价不低于底价并符合竞
买条件，确定该竞买人为竞得人。（二）在挂牌期限内有两个或者两个以
上竞买人报价的，确定出价最高且不低于底价者为竞得人，报价相同
的，确定先提交报价单者为竞得人。（三）在挂牌期限内无人应价或者竞
买人报价均低于底价或不符合其他条件的，不确定竞得人。（四）在挂牌
期限截止前仍有两个或者两个以上的竞买人要求报价的，则对挂牌宗
地进行现场竞价，出价最高且不低于底价者为竞得人。六、其他事项：
（一）本次竞买活动进行现场书面报价，不接受电话、邮寄、电子、口头报
价。（二）成交价款含耕地占用税，其他相关税费由竞得人按规定缴纳。
（三）该宗地以现状土地条件挂牌出让。出让公告一经发布不得随意更
改，出让公告或须知内容确需调整修改的，应终止原出让公告后重新发
布出让公告。（四）交易业务咨询。联系电话：88364406 65303602；
联系人：赵先生（13807527707）；查询网址：http://www.landchina.
com；http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/；http://lr.hainan.gov.cn；
http://lr.hainan.gov.cn:9002。（五）CA证书办理咨询。办理机构：
海南省数字认证中心；办理地址：海口市国贸大厦C座B栋一楼海南省
数字证书认证中心、三亚市政务服务中心17、18号窗口。咨询电话：
0898-66668096。证书驱动下载网址：www.hndca.com。

三亚市自然资源和规划局
2023年5月15日

“农业现代化，种子是基础，必须
把民族种业搞上去。”习近平总书记对
种业振兴念兹在兹，党的十八大以来，
多次作出重要指示，强调“只有用自己
的手攥紧中国种子，才能端稳中国饭
碗，才能实现粮食安全”，为种业改革
发展指明方向。

种子是农业的“芯片”，小小的种
子，连着“国之大者”。创新求变、攻坚
克难、保护利用……神州大地上，种业
发展，如破土而出的种子，蓬勃、茁壮。

（一）
【总书记的嘱托】
今年4月，习近平总书记在广东

考察时指出，种业是现代农业、渔业发
展的基础，要把这项工作做精做好。

【“一尾鱼”的故事】
催产池的水哗哗地冲着，满池的

鱼儿活蹦欢跳。
29岁的韩亮聚精会神地盯着池

中的鱼儿，观察着它们生长的情况，挑
选其中的“种子选手”。

“选育种鱼，是鱼类育种的关键一
环，要一尾一尾地测量鱼儿生长的数
据，从鱼苗到成鱼一般要经过5轮‘淘
汰赛’，有时候1万尾鱼里只能选出几
尾好种鱼。”韩亮说。

练就这“万里挑一”的基本功，韩
亮用了近7年。

大学毕业后，韩亮回到天津市宁
河区的老家，加入鱼类育种专家金万
昆的团队，成为天津市换新水产良种
场的一名水产工程师。

从事鱼类人工繁育数十年的金万
昆被老乡亲切地称为“鱼爷爷”，他带
领团队培育出11个通过国家审定的
水产新品种，拥有十余项国家发明专
利，还推动了“北鱼南调、北鱼南养”。

“我从小就想成为像‘鱼爷爷’那
样的育种专家，让更多人吃上更健康、
更美味的鱼。”韩亮说。

水产育种靠的是韧性和耐力。“为

了改变传统鲫鱼品种长得慢、产量低
的‘老毛病’，‘鱼爷爷’曾设计了上百
种组合，团队反复试验筛选，花了12
年，才以鲫鱼为父本、优质鲤鱼为母
本，育成黄金鲫。这个新品种肉质细
腻、鲜美，生长快、好饲养，现已在20
多个省份推广养殖。”

为了不断育出性状、体形优良的
好鱼种，韩亮和年轻的同事们传承“鱼
爷爷”持之以恒的精神，一边反复琢磨
从“鱼爷爷”那里学来的经验，一边在
实验室里，尝试新的育种方法。

牢记嘱托，执着坚守。“看新闻知
道总书记很关心渔业的种子，让我特
受鼓舞。我们年轻一代，要在传承中
不断创新。”韩亮说，目前“鱼爷爷”的
团队不断吸纳青年工程师加入，正从
传统育种向分子育种进发。

（二）
【总书记的嘱托】
2022年4月，习近平总书记在海

南考察时指出，“要围绕保障粮食安全
和重要农产品供给集中攻关”“用中国
种子保障中国粮食安全”。

【“一粒豆”的故事】
晚上十点，实验室灯火通明。

“再过一个月，数千份大豆育种材
料要按照这份清单种植。农时不等人
呀。”安徽农业大学农学院“80后”博
士生导师王晓波调整着夏播大豆材料
种植清单数据，头也不抬地说。

安徽是我国大豆主产省之一，这
里的大豆单产不高，但蛋白质含量相
对较高，传统育种很难解决高产与高
蛋白并进的问题。

2010年，博士后出站的王晓波来

到这里开展大豆生物育种研究，他和
团队运用分子生物学技术发掘功能基
因，希望在高产大豆品种上提升大豆
蛋白质含量。

大豆有6万多个基因，哪一个控
制着大豆蛋白质含量？

一次次实验，一个个筛除……他
和团队将功能基因捕捉范围缩小至近
千个。

“幸运”的到来令人惊喜。团队
在一次同步开展的其他实验中，意外
发现一个新的根瘤固氮基因，能够把
空气中的氮更有效地吸收利用转化为
大豆植株所需的氮元素。经过不断验
证，最终确认这个基因可让高产大豆
在产量不减的情况下提高蛋白质含量
3%以上。

找到功能基因是新的开始。每份
大豆材料都要在多个年份、不同试验
点开展种植试验，才能最终选出性状
更为稳定的优良品种。“每年夏播时
节，我都要到田里挨个儿察看不同种
质的生长表现。说到底，育种是个‘接
地气’的活儿。”王晓波笑着说。

从实验室到田间，硕果累累：王晓
波团队选育的部分大豆品种亩产突破
550斤，比安徽省大豆平均亩产高出
约150斤，蛋白质含量平均提升2%至
4%，并已实现成果转化和商业化开发
利用。

牢记嘱托，敢于突破。为了让更
多中国豆满足人们对高品质植物蛋白
的需求，王晓波正带领团队攻关更健
康的新品种。“有些人对大豆嘌呤不耐
受，限制了他们对优质大豆蛋白的摄
入。今年我们夏播大豆育种材料种植
清单上，重点安排了低嘌呤等大豆种

质的田间试验。”王晓波说。

（三）
【总书记的嘱托】
2022年3月，习近平总书记在看

望参加全国政协十三届五次会议的农
业界、社会福利和社会保障界委员并
参加联组会时强调，种源安全关系到
国家安全，必须下决心把我国种业搞
上去，实现种业科技自立自强、种源自
主可控。

【“种子银行”的故事】
厚重的“舱门”被打开的一瞬，冷

气扑面而来。
一排排银色货架上，整齐摆放着

一层层贴着标签的塑料罐和铝箔袋。
这个颇具科幻感的地方是天津市

农作物种质资源库，被育种家形象地
称为“种子银行”。

“种源承载着丰富的基因资源，种
源的收集、保存和利用，对于国家的科
研育种和产业发展具有深远的战略意
义。”天津市农科院种质资源与生物技
术研究所工程师徐石勇说。

这里的种源，“身世”各不相同，但
在徐石勇眼中，“猫耳儿豆角”是一个
特别的存在。

2019年，在田间地头收集种源的
科技人员听说有一种豆角形如猫耳，
不仅营养价值高、抗病力强，还易于栽
培管理。“这种豆角知道的人不多，过
去几十年只在天津农户的房前屋后小
面积种植，现在更是极为少见。”徐石
勇介绍。

为了抢救这一地方品种，科技
人员四处寻觅，终于在天津宝坻区
和武清区收集到少量“猫耳儿豆

角”，并及时进行了扩繁。2019年，
“猫耳儿豆角”入选当年十大优异农
作物种质资源。

“猫耳儿豆角”差点消失，这并非
个例。“过去不少种源分散在育种家、
农民、企业手中，因保存条件有限、种
植习惯改变、市场需求变化等原因，一
些珍贵的种源消失了，令人心痛。”徐
石勇说。

2022年，贮存能力达40万份的
天津市农作物种质资源库建成运行，
种源保护与利用工作进入新阶段。

接收、去重、清选、干燥、芽率测定
……最终，珍贵的种源会被装入适合
它的容器，贴上独一无二的“身份证号
码”标签，进入零下18摄氏度、湿度
30%的冷冻舱中“冬眠”。如今，包括

“猫耳儿豆角”在内的近5万份种源已
存入“种子银行”。

“在严格的贮存条件下，种源可保
存50年以上。”徐石勇介绍，存入“种
子银行”的种源，每15年会做一次芽
率测定，如果低于85%，就需要繁育
更新后再存入。

除了储存，“种子银行”还肩负另
一项重任——通过进一步研究，找到
优良基因资源。“种子银行”配套设立
了DNA提取实验室、组织培养间、种
质创制和优异基因挖掘实验室等，对
优质种源进行研发。

徐石勇的同事、“90后”王璐正悉
心照料着30多盘幼苗。“这些曾存在
库中的种源，经过重离子诱变，已迈出
了分子育种的第一步。”王璐指着其中
的一盘幼苗说，这是沙窝萝卜，它负责
找回天津土特产的“老味道”。

牢记嘱托，守正创新。“只有不断
挖掘优良种质基因，才能真正让中国
饭碗端得牢、百姓吃得好。”徐石勇说，
今年他们将继续扩繁，为后人留下更
多珍贵种源“星火”。

（新华社北京5月14日电 记者
丁锡国 邵香云 白佳丽 水金辰）

种子的“芯”愿

5月18日至19日，中国－中亚峰
会将在陕西省西安市举行。这是建
交以来中国同中亚国家元首首次以
实体形式举办峰会，在双方关系发展
史上具有里程碑意义，必将进一步拓
展全方位合作，推动双方关系再上新
台阶，为地区和世界和平稳定、发展
繁荣作出重要贡献。

中国同中亚五国是好邻居、好朋
友、好伙伴、好兄弟。建交 31 年来，
中国同中亚国家始终相互尊重、睦邻
友好、同舟共济、互利共赢，树立了新
型国际关系典范。

坚持真诚互信，元首外交引领中
国中亚合作提质升级、行稳致远。过
去10年间，习近平主席先后7次到访
中亚，留下了许多同中亚各国元首交

往的动人故事。在元首外交引领下，
双方合作取得一系列历史性、突破性
成就。中亚地区是中国周边首个战
略伙伴集群。2022年，六国元首共同
宣布打造中国－中亚命运共同体，中
国同中亚合作机制应运而生，中国中
亚关系和地区发展愈发生机勃勃。

坚持命运与共，中国中亚合作走
深走实，为中亚国家转型发展、提升
地区影响带来更多机遇。2022年双
方贸易总额超过700亿美元，创下历
史最高水平；双方结成 62 对友好省
州市；中国已成为中亚国家留学生求
学的主要目的地和首选国之一；中亚
是共建“一带一路”首倡之地，一列列
穿行欧亚大陆的中欧班列，一条条连
点成线的铁路、公路、长隧……实打
实、沉甸甸的合作成果，生动诠释了
同舟共济、互利共赢的交往真谛。

山水相连，并肩前行；赓续友谊，

推进合作。当前，世界进入新的动荡
变革期。中国同中亚国家传统睦邻
友好，理念高度契合，命运息息相
关。世界越是纷乱，局势越是复杂，
越要保持定力，加强团结，增进合作。

在即将举行的中国－中亚峰会
上，各国元首将就中国－中亚机制建
设、各领域合作以及共同关心的重大
国际和地区问题等交换意见，为中国
中亚关系擘画新蓝图。六国坚持在
兼顾彼此利益的基础上开展合作，必
将构建内涵丰富、成果丰硕、友谊持
久的战略伙伴关系，打造更加紧密的
中国－中亚命运共同体。

从西安出发，中国同中亚国家
睦邻友好、合作共赢之路必定越走
越宽广，共同谱写双方关系更加美
好的明天！

（新华社北京5月14日电 记者
马卓言 张斌）

让睦邻友好、合作共赢之路
越走越宽广

全国妇联揭晓
2023年全国最美家庭

新华社北京5月14日电 在5月15日国际家
庭日来临之际，全国妇联揭晓2023年全国最美家
庭，1000户家庭获选。

这些家庭积极培育和践行社会主义核心价值
观，在各行各业弘扬劳动精神、奋斗精神、奉献精
神、创造精神、勤俭节约精神，展现了新时代家庭
奋进新征程的良好精神风貌，体现了爱国爱家、相
亲相爱、向上向善、共建共享的社会主义家庭文明
新风尚，在传承中华民族家庭美德、厚植家国情
怀、弘扬文明新风方面树立了标杆、作出了表率。

党的十八大以来，全国各级妇联组织常态化
开展寻找“最美家庭”活动，目前已有6.78亿人次
参与寻找“最美家庭”活动，揭晓各级各类最美家
庭1484万户。

北京警方打掉6个
冒牌金融机构犯罪团伙

据新华社北京5月14日电（记者鲁畅 吴文
诩）“5·15”全国公安机关打击和防范经济犯罪宣
传日前夕，记者从北京市公安局经侦总队了解到，
北京警方近期在线索摸排中发现多家“投资公司”
以招聘外汇期货交易员及操盘手的名义开展非法
经营活动、骗取应聘人员钱财。在查明案件事实
基础上，警方牵动相关单位打掉犯罪团伙6个，刑
事拘留犯罪嫌疑人51人，涉案金额近4亿元。

北京市公安局经侦总队八支队政委周岩介
绍，上述“公司”多开在高档写字楼内，装修精良，刻
意营造专业金融机构假象，但实质并无任何经营项
目。“公司”对应聘者无任何学历和经验要求，承诺
提供高薪待遇，并以“入职实盘考核”为名，要求应
聘者在境外交易平台进行外汇和期货交易，诱导其
实际出资，“公司”在每笔交易中可赚取境外平台佣
金30至50美元，获利数额巨大。直至应聘者的本
金在交易中损失耗尽，“公司”再以未达到盈利标
准、考核不合格为由，拒绝招录应聘者。

重庆警方查处十余款
信用卡代还软件
涉案金额60亿元

新华社重庆5月14日电（记者周思宇 周文
冲）记者14日从重庆市公安局获悉，重庆警方在
重庆、贵州、江苏等地对一特大涉嫌非法经营案的
犯罪团伙及其上游第四方支付公司集中收网，摧
毁了一个横跨30余个省市，涉及信用卡套现、代
还客户11万余人，涉案金额60亿元的信用卡非
法套现团伙，抓获犯罪嫌疑人20名。

经查，自2022年3月以来，一个以罗某、李某
为首的技术团队，注册成立重庆某轩传媒有限公
司，合伙开发、运营了“闪电生活”等十余款
App。客户通过在App内创建订单，以虚假商品
交易将资金从信用卡刷出后，再返还至指定的信
用卡或储蓄卡，完成信用卡套现或信用卡账单展
期需求。该操作模式使用网络支付接口，以虚构
交易的非法方式向指定付款方支付货币资金，涉
嫌非法从事资金支付结算业务。

历经两个多月的侦查，警方明确了涉案人员
架构、犯罪手法和经营规模。侦查过程中，民警
发现该涉案团伙采用定期清理数据、更换地点、
伪造身份等多种办法逃避警方打击。4月 24
日，重庆市南岸区警方集结百余名警力，分赴杭
州、安顺等地采取集中收网行动，一举抓获嫌疑
人20名，查明涉案资金60亿元。目前，该案正
在进一步办理中。


